Página 1 de 1

ADITIVO Nº 01 AO EDITAL Nº 060/2024 – PRAC-COPERPS/UCPEL

PROVAS DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA DE TEXTOS EM LÍNGUA

ESTRANGEIRA - INGLÊS E ESPANHOL

6º ANO DE MEDICINA UCPEL - 2024

 A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas - UCPEL, por meio da

Comissão Permanente do Processo Seletivo - COPERPS, e no uso de suas atribuições, torna

público o ADITIVO Nº 01 ao EDITAL Nº 060/2024 – PRAC-COPERPS/UCPEL relativo às

Provas de Proficiência em Leitura de Textos em Língua Estrangeira - Inglês e Espanhol,

destinadas exclusivamente aos alunos do 6º Ano do Curso de Medicina da UCPEL, conforme

segue:

1. DA REALIZAÇÃO DE PROVA ON-LINE PRESENCIAL

1.1. A participação nas provas deste Edital, para todos(as) os(as) candidatos(as) que não

possuírem computador pessoal (desktop ou notebook) com sistema operacional Windows, será

disponibilizada de forma on-line, presencialmente nos Laboratórios de Informática da UCPEL,

no último andar do Prédio C – Campus I.

1.1.1. A indicação de qual Laboratório cada candidato(a) realizará a prova, estará disponível em

listagem com os nomes, fixada ao lado da porta.

1.1.2. Não será permitida a realização da prova em Laboratório diverso daquele destinado a cada

candidato(a).

1.2. O(A) candidato(a) que realizar a prova de forma on-line presencial deverá registrar a

presença por meio de assinatura em ata disponível no Laboratório de Informática. Em não

assinando esta ata, será eliminado(a) e desclassificado(a) da prova de proficiência.

1.3. O(A) candidato(a) que se incluir no caso do item 1.1 supra, e desejar realizar a prova de

forma on-line presencial, deverá fazê-lo até às 17h do dia 21/08/2024, enviando e-mail para

coperps@ucpel.edu.br.

1.3.1. O(A) candidato(a) que tenha enviado o e-mail com a solicitação, antes da publicação do

presente Aditivo, estará dispensado de fazê-lo novamente.

→ Permanecem válidos e inalterados todos os itens do EDITAL Nº 060/2024 – PRAC-

COPERPS/UCPEL, naquilo em que não contrariarem o presente Aditivo.

Pelotas/RS, 19 de agosto de 2024.

Profª Drª Moema Nudilemon Chatkin

Pró-Reitora Acadêmica

 José Luís Silveira da Costa

Presidente da COPERPS

mailto:coperps@ucpel.edu.br